
中・長期財政計画　将来推計資料

令和元年９月

恵那市総務部財務課
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歳入内訳

市税 地方譲与税等 地方交付税・臨財債・特例交付金
分担金・負担金・使用料・手数料 国支出金 県支出金
財産収入・寄附金 繰入金 繰越金
諸収入 地方債(臨財債等除く)
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一般財源が減る→市が自由に使えるお金が減る
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起債内訳

一般公共事業債等債 過疎・辺地対策事業債 臨時・緊急整備事業債 災害復旧事業債 合併特例債
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合併特例債ここまで↓
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有利な地方債が無くなる→起債ができない→投資的経費が減る
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※合併特例事業債：充当率95％、交付税算入率70％



43 45 48

31 33 33

50 35 32

39
41 43

3
2 2

20
26 26

29 28 28

15
12 5

3
7 6

43 44
33

277 272
255

0

50

100

150

200

250

300

H25 H30 R7

歳出内訳

人件費 扶助費 公債費 物件費 維持補修費 補助費等 繰出金 積立金 投資及び出資金貸付金 投資的経費
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17億円減
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義務的な経費は減らない→投資的経費にしわ寄せ
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公債費内訳

通常償還分 繰上償還分
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←毎年2億円ずつ繰上償還→
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繰上償還をしても義務的な公債費はほとんど変わらない
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投資的経費内訳

改修 更新・新規 負担金・補助金 災害復旧費
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新規投資に使える経費は15.5億円
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投資的経費には定期修繕も含まれるため新規投資はわずか
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一般財源の減少や起債額の制限により投資的経費が減少
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地方債残高内訳

地方債残高（右軸） 一般公共・臨時緊急整備事業債 過疎・辺地対策事業債

災害復旧事業債 合併特例事業債 臨時財政対策債等
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地方債残高は215億円に減少
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基金残高内訳（主なもの）

基金残高（右軸） 財政調整基金 減債基金 公共施設整備基金

市民のまちづくり基金 地域振興基金 病院施設整備基金 人口減少対策基金
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公共施設の修繕や大規模改修→財源の枯渇→基金を活用
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今後40年間で    2,388億円
 （公共施設等総合管理計画） ＞　R7公共施設整備基金残高　85億円
減価償却累計額　967億円
 （H29公会計決算）
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財政指標の推移

財政力指数（×100） 経常収支比率 実質公債費比率 将来負担比率
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財政力・経常収支は悪化、公債費比率・将来負担は横ばい
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